
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-34 
 

 
L'anno 2021 il giorno 08 del mese di Luglio il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI PER L’IMPIANTO DI CALCIO G. PICCARDO IN PIAZZALE 
MURATORE / VIA BORZOLI  
AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA AL COSTITUENDO RTI 
VENTURELLI ROMOLO SRL / IDROCALOR FORMICA SNC  
MOGE 20361 - CUP B39H20000040008 - CIG 83664694A1 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 08/07/2021 
Esecutiva dal 10/08/2021 
 
 
 

08/07/2021 TARTAGLIA CHIARA 

 
 
 



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-34

LAVORI PER L’IMPIANTO DI CALCIO G. PICCARDO IN PIAZZALE MURATORE / VIA 
BORZOLI 
AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  AL  COSTITUENDO  RTI 
VENTURELLI ROMOLO SRL / IDROCALOR FORMICA SNC 
MOGE 20361 - CUP B39H20000040008 - CIG 83664694A1 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’impianto G.Piccardo gestito dalla concessionaria F.D. Sestrese Calcio 1919, gode del fi-
nanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla deliberazione della Giunta Nazionale 
CONI N°219 del 16/5/2019 e concesso da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con decreto del 25/9/2019 con registrazione alla Corte dei Conti N° 1856 del 18/9/2018); 

- con deliberazione G.C. N° 2020-47 del 5/3/2020 è stato approvato il progetto definitivo rela-
tivo ai lavori inerenti l’impianto di calcio denominato G.Piccardo in Piazzale Muratore / via 
Borzoli; 

- l’intervento è ricompreso all’interno del Programma Triennale OO.PP. 2020-2022 approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  per  l’importo  di  € 
620.000,00  quali  fondi  vincolati  per  l’anno  2020  (CUP  B39H20000040008  –  MOGE 
20361); 

- con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0.- 25 del 28/4/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori; 

- al punto 8) del dispositivo della sopracitata determinazione si rimandava a successivo prov-
vedimento l’individuazione delle modalità di gara e di aggiudicazione dei lavori; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0.-36 del 12/8/2020 era stato variato il qua-
dro  economico  portandolo  al  contributo  pari  ad  Euro  620.000,00  erogato  col  suddetto 
D.P.C.M.;

- che con deliberazione G.C. N° 221 del 15/10/2020 è stata demandata al Vice sindaco la sot-
toscrizione dei due accordi “Interventi Fondo Sport e Periferie” relativi agli impianti di cal-
cio “Italo Ferrando” in Corso Perrone e “G.Piccardo” in Piazzale Muratore, quest’ultimo og-
getto della presente determinazione;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0.-54 del 20/11/2020 sono state individuate le mo-
dalità di gara ed approvato il disciplinare di gara per l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei la-
vori, ai sensi dell’art. 1, comma 6, combinato con l’art. 23, comma 3-bis del D.lgs. 50/2016 (Codi-
ce), per un importo complessivo dei lavori a base di gara ammontanti ad Euro 551.701,51 di cui 
Euro 4.729,80 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 
Premesso altresì: 

- che con il sopracitato provvedimento si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei suddetti la-
vori mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 58 e. 60 del Codice e ss.mm.ii; 

- che in ragione dell’importo e delle caratteristiche delle lavorazioni si è ritenuto opportuno proce-
dere all'affidamento dei lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell’art.  77 del Codice, con la determinazione dell’offerta economica espressa 
mediante percentuale di ribasso sul prezzo a corpo, alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, 
del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Cronoprogramma dei lavori alle-
gati al presente provvedimento e al Capitolato Generale approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 
145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del Codice; 

- che si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività di cui 
all’art. 30 del Codice, di svolgere la procedura di gara attraverso l’utilizzo della piattaforma telema-
tica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all’indirizzo web: https://appal-
ti.comune.genova.it/PortaleAppalti/.

Considerato: 

- che il bando di gara fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte, mediante l’utilizzo  
della Piattaforma Telematica, entro le ore 12.00 del giorno 7/1/2021 e quale data della prima seduta 
pubblica di gara, il giorno 12/1/2021;   

- che la procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronolo-
gico n. 5 del 12/01/2021, seconda seduta Cronologico n. 34 del 26/01/2021, terza seduta Cronologi-
co n. 155 del 05/05/2021, quarta seduta Cronologico n. 220 del 16/06/2021, che si allegano per 
estratto unitamente all’offerta economica, all’offerta tempo e alla dichiarazione di subappalto affin-
ché siano parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione;

-  che  a  seguito  delle  operazioni  di  cui  sopra,  come risulta  dal  verbale  Cronologico  n.  220 del 
16/06/2021 allegato al presente provvedimento quale parte integrante, la migliore offerta risulta es-
sere quella del costituendo R.T.I. Venturelli Romolo Srl – Idrocalor Formica Snc, che ha offerto il  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


ribasso del 13,650% sull’importo a base di gara di Euro 551.701,51 di cui Euro 4.729,80 per oneri  
della sicurezza, il tutto oltre IVA al 10%;

- che, per effetto del suddetto ribasso del 13,650% sull’importo a base di gara, l’importo contrattua-
le è determinato in euro 477.039,87 di cui euro 4.729,80 per oneri per la sicurezza, il tutto oltre  
I.V.A. al 10%

Considerato altresì: 

- che sono state avviate e si sono concluse positivamente: 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al R.T.I. Venturelli Romolo Srl – Idroca-
lor Formica Snc; 
- le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requi-
siti generali tramite portale AVCPass e presso gli enti competenti;

Considerato infine: 

- che sono stati emessi i DURC on line: 
• per Venturelli Romolo Srl prot. INAIL_27863971 e data scadenza 14/10/2021; 
• per Idrocalor Formica Snc prot. INPS_26610639 e data scadenza 15/10/2021;

- che in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefet-
tura di Genova in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che il  
Comune di Genova ha avviato, per l’Impresa mandante Idrocalor Formica Snc, la procedura SI-
CEANT sul  portale  dedicato  del  Ministero  dell’Interno  Prot.  PR_VTUTG_Ingresso_0034710 il 
17/05/2021. L’impresa mandataria Venturelli Romolo Srl risulta iscritta alla White List della Prefet-
tura di Forlì Cesena, con scadenza 31/01/2022;

Ritenuto possibile ed opportuno: 

- procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori relativi all’impianto di calcio G. Piccardo 
in piazzale Muratore / via Borzoli 
(MOGE 20361 - CUP B39H20000040008 - CIG 83664694A1)

Evidenziato che: 

-  la  spesa  complessiva  di  euro 477.039,87 oltre  I.V.A.  al  10% trova copertura  nell’ambito  del 
finanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla deliberazione della Giunta Nazionale CONI 
n. 219 del 16/5/2019 e concesso da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 
25/9/2019 con registrazione alla Corte dei Conti n. 1856 del 18/9/2018

Dato atto altresì: 

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016; 

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Tutto quanto premesso

DETERMINA

1)  di  aggiudicare  l’esecuzione  dei  lavori  relativi  all’impianto  calcio  G.  Piccardo,  in  Piazzale 
Muratore / Via Borzoli, al  R.T.I. Venturelli Romolo Srl – Idrocalor Formica Snc (CB 58944) con 
sedi  rispettivamente  in  Via Darwin,  18,  Forlì  47122 (FC) Partita  IVA 03168470403 e  Via del 
vescovato, 37, Marta 01010 (VT) Partita IVA 01342900568 con il ribasso del 13.650% sull’importo 
a base di gara di Euro 551.701,51 di cui Euro 4.729,80 per oneri della sicurezza, il tutto oltre IVA al 
10%; 

2) di rinviare la stipula del contratto al completamento delle opere di sostituzione della condotta 
sotterranea che attraversa il campo G. Piccardo di cui alle comunicazioni con Sport e Salute Prot. 
189725 del 26.05.2021; Prot. 210590 del 10.06.2021; Prot. 232126 del 28.06.2021 parti integranti 
del provvedimento.

3) la spesa di euro 477.039,87 di cui euro 4.729,80 per oneri per la sicurezza oltre ad euro 47.703,99 
per I.V.A.al 10% per complessivi euro  524.743,86 trova copertura finanziaria al Capitolo 76353 
“Impianti Sportivi - Ristrutturazione ed Ampliamento” c.d.c. 2850.8.04 - P.d.C. 2.2.1.9.16 del Bi-
lancio  2021  –  CRONO  2020/531,  mandando  a  prelevare  la  somma  sopra  citata  dall’impegno 
2021/3329 e contestualmente emettendo nuovo IMP 2021/10306;

4) di dare atto che l’importo di euro 524.743,86 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021; 

5) di procedere a cura della Direzione Politiche dello Sport alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

6) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art103 del D.lgs. 50/2016, 
necessaria alla stipula del contratto, e di procedere alla stipulazione, registrazione ed archiviazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica 
Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-195.0.0.-34
AD OGGETTO

LAVORI PER L’IMPIANTO DI CALCIO G. PICCARDO IN PIAZZALE MURATORE / VIA 
BORZOLI
AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA  AL  COSTITUENDO  RTI 
VENTURELLI ROMOLO SRL / IDROCALOR FORMICA SNC 
MOGE 20361 - CUP B39H20000040008 - CIG 83664694A1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2020/1375).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





MODULO OFFERTA TEMPO  

 

 

Spett.le Stazione Unica Appaltante 

del Comune di Genova 

Il Signor .......................nato a ......il .... nella sua qualità di …………… e come tale legale rappresentante 

De .......................... con sede in .............................................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 

.....……………… numero telefonico …………..., numero fax …………e-mail ………………….... 

 

Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese/consorzio ordinario: 

 

Il Signor FABBRI STEFANO nato a PREDAPPIO (FC) il 02/07/1965 nella sua qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante della VENTURELLI ROMOLO SRL con sede 

in FORLI’ (FC) VIA C. DARWIN N. 18 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03168470403N numero 

telefonico 0543 795621, numero fax 0543 796429 e-mail info@venturelliromolo.it  

Il Signor FORMICA LEONIDA nato a MARTA (VT) il .20/03/1948 nella sua qualità di SOCIO E LEGALE 

RAPPRESENTANTE e come tale legale rappresentante dell'impresa IDROCALOR SNC DI FORMICA 

LEONIDA &C con sede in MARTA (VT) VIA DEL VESCOVATO N. 37 Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. 

01342900568 registro Ditte n. VT 80198 Iscrizione Camera di Commercio n. 01342900568 della Provincia 

di VITERBO, numero telefonico e fax 0761.871509 email: leonidaidrocalor@libero.it 
 

 

in relazione alla gara a procedura aperta, indetta da codesta Stazione Unica Appaltante, per 

l’affidamento in appalto dei LAVORI di ………………………….. 

 

 

OFFRE/OFFRONO 

 

Numero totale 10 giorni di riduzione  

 

(complessivamente non superiore a giorni 10 su 100) 

 

Data 04/01/2021 

      firmato digitalmente 

dal RAPPRESENTANTE 

o dai RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I 

mailto:info@venturelliromolo.it
mailto:leonidaidrocalor@libero.it


 

 

            Comune di Genova  

            Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

            Tel. 010 557 2292/2331/2190  

            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                        Prat. n. 198/2020 /tz     Addì, 22 giugno 2021           
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA – Lavori di realizzazione dell’impianto di calcio G. Piccardo in Piazzale 
Muratore / Via Borzoli.  
 
Aggiudicatario: RTI VENURELLI ROMOLO SRL / IDROCALOR FORMICA SNC 
 
                                                                         Direzione Politiche dello Sport       
e-mail: rinnocentini@comune.genova.it      R.U.P.: Ing. Roberto Innocentini    
e-mail: rpellini@comune.genova.it               Referente: Sig. Roberto Pellini     
        
       - L O R O  S E D I - 
 
     
   
         In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente sul 
costituendo RTI primo in graduatoria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla 
sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti. 
 
          I DURC on-line sono stati emessi: Numero Protocollo INAIL_27863971 e data scadenza 14/10/2021 per 
l’impresa VENTURELLI ROMOLO SRL e con Numero Protocollo INPS_26610639 e data scadenza 15/10/2021 per 
l’impresa IDROCALOR FORMICA SNC di Formica Leonida E C.. 
 

         In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in 
data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che il Comune di Genova ha avviato, per 
l’Impresa mandante IDROCALOR FORMICA SRL, la procedura SICEANT sul portale dedicato del Ministero 
dell’Interno Prot. PR_VTUTG_Ingresso_0034710 il 17/05/2021. L’impresa mandataria VENTURELLI ROMOLO 
risulta iscritta alla White List della Prefettura di Forlì Cesena, con scadenza 31/01/2022.  
   
          La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 5 del 
12/01/2021, seconda seduta Cronologico n. 34 del 26/01/2021, terza seduta Cronologico n. 155 del 05/05/2021, 
quarta seduta Cronologico n. 220 del 16/06/2021, che si allegano per estratto unitamente all’offerta economica e 
alla dichiarazione di subappalto affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   
 

Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 
50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

 
Codesto Ufficio, è pregato di adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla 

Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante 
tramite e-mail non appena sarà inserito nel programma database determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio 
inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 
Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato 

contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 
 
A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la copia 

del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto del 
permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 

mailto:rinnocentini@comune.genova.it
mailto:rpellini@comune.genova.it
mailto:fcancellaro@comune.genova.it


 

 

            Comune di Genova  

            Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

            Tel. 010 557 2292/2331/2190  

            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice 
sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                                                  IL DIRETTORE 
                                          Dott.ssa Cinzia MARINO 
                                                                       documento firmato digitalmente 

 

 
 
  



 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA                            cronologico n. 5 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G00421, per 

il conferimento in appalto della REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ IM-

PIANTO DI CALCIO G. PICCARDO IN PIAZZALE MURATORE / VIA BORZOLI – 

Moge 20361. 

L'anno duemilaventuno il giorno 12 (dodici) del mese di gennaio in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente il 

dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 febbraio 1968, funzionario della Di-

rezione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori con funzioni di verbalizzazione della 

presente seduta, assistito dalla Sig.ra Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959, e 

Sig.ra Tiziana ZANELLA nata a Genova il 7 aprile 1957, anch’esse in forza presso la mede-

sima Direzione Stazione Unica Appaltante e civiche dipendenti. 

E’ altresì presenti in video collegamento l’Ing. Roberto INNOCENTINI nato a Genova il 1 

settembre 1957, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport in qualità di R.U.P. . 

Sono altresì presenti in video connessione i Signori: Emilio Ostinelli nato a Como (CO) il 19 

luglio 1979 per l’impresa LIMONTA SPORT SPA, Giovanna Grammenzi nata a Mosciano 

Sant’ Angelo (TE) il 23 agosto 1967 per l’impresa DELFINO SPORT SRL, Alex Micheletti 

nato a Trescore Balneare (BG) il 30 agosto 1983 e Salvatore Palumbo nato a Trani (BA) il 15 

novembre 1956 per Mondoappalti. 

S i  f a     c o n s t a r e 

- che con determinazioni dirigenziali della Direzione Politiche dello Sport n. 2020-195.0.0.-

25, 2020-195.0.0.-36 e 2020-195.0.0.-54 quest’ultima esecutiva dal 20 novembre 2020 è sta-

ta indetta procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per l'affidamento in appalto dei 

lavori in epigrafe per un importo stimato a base di gara di Euro 551.701,51 di cui Euro 

4.729,80 quali oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A.; 



 

 

 2  

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 7 gennaio 2021 al-

le ore 12:00 come da avviso trasmesso in via elettronica all’Albo Pretorio online del Comune 

di Genova in data 11 dicembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.145 in data 11 dicembre 

2020, un quotidiano nazionali e un locale, nonché sui siti internet del Comune di Genova e 

della Regione Liguria; 

- che la prima seduta di gara è stata fissata in data odierna alle ore 9:30;  

- che nel bando di gara sono state indicate le norme che verranno seguite per l'aggiudicazione 

dell’appalto che avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) a fa-

vore della Società che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata, 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

- che è stato comunicato alle imprese partecipanti il numero della riunione tramite Teamlink 

con nota prot. PG/2021/4109 del 7 gennaio 2021; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:35 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto e dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dall'avviso di procedura aperta, regolare offerta telematica da parte dei seguenti operatori 

economici, ai quali è consentito di adire alla procedura e precisamente:  

1) costituendo RTI SIT-IN SPORT IMPIANTI srl/ Barachetti Service srl;  

2) costituendo RTI DELFINO SPORT SRL/ FELIZIANI ITALO SRLU;  

3) costituendo RTI VENTURELLI/ IDROCALOR;  

4) costituendo RTI LIMONTA SPORT SPA/ HABITARIA SISTEMI SRL;  

5) costituendo RTI ITALGREEN/ VIMA. 

Si richiama l'attenzione sull'oggetto della procedura come da bando di gara e si procede, a 

seguire, previo inserimento della password, all’apertura del plico informatico contenente la 



 

 

 3  

documentazione amministrativa di ciascun partecipante alla gara. 

Conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori 

economici concorrenti, si precisa che vengono ammessi con riserva i seguenti operatori eco-

nomici: costituendo RTI SIT-IN SPORT IMPIANTI srl/ Barachetti Service srl in quanto 

dall’esame della documentazione presentata è emerso che la convenzione SUAC non è stata 

sottoscritta anche dall’impresa mandante; costituendo RTI VENTURELLI/ IDROCALOR in 

quanto dall’esame della documentazione presentata è emerso che la convenzione SUAC non 

è stata sottoscritta anche dall’impresa mandante; costituendo RTI LIMONTA SPORT SPA/ 

HABITARIA SISTEMI SRL in quanto si rendono necessari approfondimenti sull’esito della 

verifica triennale delle attestazioni SOA delle imprese costituendi il raggruppamento. 

Gli altri concorrenti vengono ammessi sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara. 

Alle ore 10:20 dello stesso giorno si dichiara conclusa la presente seduta pubblica e si rinvia 

la procedura a data da fissare allo scioglimento delle riserve di ammissione e alla nomina 

della commissione giudicatrice.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma in remoto da parte del R.U.P., 

viene firmato dal funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante e dai testi fisica-

mente presenti presso la sede della seduta di gara. 

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della tarif-

fa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Nadia IPPOLITO 

Tiziana ZANELLA 

Fabio Adriano CANCELLARO 

Nell’originale agli atti seguono le firme dei presenti fisicamente 



 

 

 1  

                                      COMUNE DI GENOVA                            cronologico n. 34 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G00421, per 

il conferimento in appalto della REALIZZAZIONE DEI LAVORI RELATIVI ALL’ IM-

PIANTO DI CALCIO G. PICCARDO IN PIAZZALE MURATORE / VIA BORZOLI – 

Moge 20361. 

L'anno duemilaventuno il giorno 26 (ventisei) del mese di gennaio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente il 

dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a Lecco il 27 febbraio 1968, funzionario della Di-

rezione Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori con funzioni di verbalizzazione della 

presente seduta, assistito dalla Sig.ra Nadia IPPOLITO nata a Genova il 24 aprile 1959, e 

Sig.ra Tiziana ZANELLA nata a Genova il 7 aprile 1957, anch’esse in forza presso la mede-

sima Direzione Stazione Unica Appaltante e civiche dipendenti. 

E’ presente in video collegamento l’Ing. Roberto INNOCENTINI nato a Genova il 1 settem-

bre 1957, Dirigente della Direzione Politiche dello Sport in qualità di R.U.P. . 

Sono altresì presenti sempre in video connessione la commissione giudicatrice, tale nominata 

con determinazione Dirigenziale AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE n. 

2021-270.0.0.-4 del 19/01/2021 in persona di Ing. Gianluigi Gatti nato a Genova il 7 settem-

bre 1957 – dirigente del Settore Gestione Contratto Aster - Strade in qualità di presidente, 

Arch. Maddalena Besio nata a Vitoria (Brasile) il 20 dicembre 1980 – Direzione Politiche 

dello Sport, componente e Geom. Roberto Pellini nato a Genova il 2 maggio 1963– Direzio-

ne Politiche dello Sport componente. 

E’ presente in video connessione il Signor Emilio Ostinelli nato a Como (CO) il 19 luglio 

1979 per l’impresa LIMONTA SPORT SPA. 

S i  f a  c o n s t a r e 

- che con determinazioni dirigenziali della Direzione Politiche dello Sport n. 2020-195.0.0.- 



 

 

 2  

25, 2020-195.0.0.-36 e 2020-195.0.0.-54 quest’ultima esecutiva dal 20 novembre 2020 è sta-

ta indetta procedura aperta, mediante piattaforma telematica, per l'affidamento in appalto dei 

lavori in epigrafe per un importo stimato a base di gara di Euro 551.701,51 di cui Euro 

4.729,80 quali oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso il tutto oltre I.V.A.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato nel giorno 7 gennaio 2021 al-

le ore 12:00 come da avviso trasmesso in via elettronica all’Albo Pretorio online del Comune 

di Genova in data 11 dicembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n.145 in data 11 dicembre 

2020, un quotidiano nazionali e un locale, nonché sui siti internet del Comune di Genova e 

della Regione Liguria; 

- che la prima seduta di gara si è tenuta il 12 gennaio 2021 come da verbale a cronologico n. 

5;  

- che nella predetta seduta si è proceduto all’apertura e all’esame delle buste telematiche con-

tenenti la documentazione amministrativa delle imprese concorrenti, e per le motivazioni 

contenute nel sopra citato verbale, venivano ammessi con riserva i seguenti concorrenti: co-

stituendo RTI SIT-IN SPORT IMPIANTI srl/ Barachetti Service srl; costituendo RTI VEN-

TURELLI/ IDROCALOR; costituendo RTI LIMONTA SPORT SPA/ HABITARIA SI-

STEMI SRL; 

- che con nota del 20 gennaio 2021 trasmessa mediante il portale telematico comunicando 

alle imprese partecipanti il numero della riunione tramite Teamlink, è stata fissata per oggi la 

seconda seduta pubblica di gara e che occorre ora procedere all'espletamento della stessa; 

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura aperta come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 10:30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta 

in oggetto.  

A scioglimento della riserva di ammissione, il RUP da atto che i concorrenti suddetti hanno  



 

 

 3  

prodotto nei termini quanto richiesto dalla Stazione unica appaltante, su mandato del RUP, 

con la procedura di soccorso istruttorio, e vengono pertanto ammessi al prosieguo della gara.  

Senza soluzione di continuità la Commissione giudicatrice procede con l'apertura della busta 

“2 – OFFERTA TECNICA” telematica al fine di accertare quanto prodotto dai concorrenti; 

la Commissione dà atto che, le imprese partecipanti hanno presentato i files sottoscritti digi-

talmente, riconducibili a tutti i moduli e relazioni richiesti nel disciplinare di gara.  

Alle ore 11:15 si dichiara conclusa la presente seconda seduta pubblica e si rinvia la procedu-

ra a data da fissare, previa valutazione in seduta riservata da parte della commissione giudi-

catrice delle offerte tecniche, che verrà effettuata mediante consultazione telematica delle 

stesse tramite accesso di sola lettura al portale.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma in remoto dei membri della 

commissione giudicatrice, viene firmato dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante e dal 

teste presenti presso la sede della Direzione Stazione Unica Appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 - della tarif-

fa parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 

Nadia IPPOLITO 

Tiziana ZANELLA 

Fabio Adriano CANCELLARO 

Nell’originale agli atti seguono le firme dei presenti fisicamente 


















































